31
Сертификаты и разрешительные документы
•	 Свидетельство	об	утверждении	типа	средств	измерений	RU.C.30.004.A	№	55720
•	 Сертификат	соответствия	№	РОСС	RU.АЕ68.Р12346
•	 Сертификат	соответствия	техническому	регламенту	таможенного	союза	ТР	ТС	012/2011	«О	безопасности	оборудования	для	работы
во	взрывоопасных	средах»	№	TC	RU	C-RU.ГБ06.В.00325
•	 Беларусь.	Разрешение	на	право	изготовления	и	применения	в	Республике	Беларусь	технических	устройств	на	объектах,
поднадзорных	Госпромнадзору	№	11-1-0194-2012

Манометр	электронный	(электроконтактный	манометр)	ЭКМ-1005
41
Пример заказа
ЭКМ-1005 — ДИ ИК2,5М 2,5	МПа В VI t0550 42 GSP ВС/5м М20 13V Т1Ф — — — ГП ТУ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
ЭКМ-1005 Exd ДИ ИМ1,6М 1,0	МПа D V t2570 42 К-13 — М20 12V Т1М — — 360П ГП ТУ
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1.	Тип	манометра
2.	Вид	исполнения	(таблица	1).	Базовое исполнение — общепромышленное
3.	Вид	измеряемого	давления:
•	 абсолютное	—	ДА
•	избыточное	—	ДИ
•	избыточное	давление-разрежение	—	ДИВ
•	разность	давлений	—	ДД
•	 гидростатическое	давление	—	ДГ
4.	Код	модели	(таблица	3).	Для	моделей	ГМ16,	ГМ100,	ГМ250	указать	вариант	исполнения	и	длину	кабеля	в	метрах	и	код
материала	кабеля	(U	—	полиуретан,	Р	—	фторопласт),	например,	ГМ250/1/4U	(таблица	12).	Базовое исполнение для
моделей ГМххх — вариант 1
5.	Верхний	предел	(диапазон)	измерения	(таблица	3)	и	единицы	измерений:	кПа	(kРа),	МПа	(МРа),	кгс/см2,	(kgf/cm2)
6.	Код	класса	точности:	B,	C,	D	(таблица	4).	Базовое исполнение — D
7.	Код	исполнения	сигнализирующего	устройства	(таблица	7).	Базовое исполнение — V
8.	Код	климатического	исполнения	(таблица	2).	Базовое исполнение — код t0550
9.	Наличие	токового	выхода	4…20	мА:
•	нет	—	код	«–»
•	есть	—	код	42
Базовое исполнение — код «—»
10.	Код	варианта	электрического	присоединения	(таблица	11).	Базовое исполнение — код GSP
11.	Конструктивное	исполнение	сенсорного	модуля:
•	 встроенный	сенсор	—	код	«—»
•	выносной	сенсор	с	кабелем	длиной	L	(м)	—	код	ВС/L	(таблица	12.1).	Базовое исполнение — код «—»
12.	Код	присоединения	к	процессу	(резьбы	штуцера)	(таблицы	11). Базовое исполнение — код М20
13.	Код	обозначения	исполнения	по	материалам	(таблицы	8,	9,	10).	Базовое исполнение — в таблице 10
14.	Код	комплекта	монтажных	частей	(КМЧ)	для	присоединения	к	процессу	(таблица	14),	установка	на	ЭКМ	клапанного
блока	и	опрессовка	(опция	«Y	(ХХХ)»	—	таблица	16)	или	разделителя	сред	—	таблица	17)	При	установке	разделителя
сред	используется	только	вакуумный	способ	заполнения,	индивидуально		подобранным	маслом
15.	Код	монтажного	кронштейна	(опция	—	таблица	15)
16.	В	данной	модификации	не	используется
17.	Дополнительные	стендовые	испытания	в	течение	360	ч	(индекс	заказа	—	«360П»)
18.	Госповерка	(индекс	заказа	—	«ГП»).	При	выборе	в	форме	заказа	в	п.	14		варианта		«Установка	на	ЭКМ-1005	разделителя
сред»	дополнительно		предоставляется	протокол	калибровки	комплекта	«прибор	+	разделитель	сред»
19.	Обозначение	технических	условий	ТУ	(ТУ	4212-082-13282997-09)
ВНИМАНИЕ! Обязательными для заполнения являются все позиции, кроме позиций с примечанием «базовое исполне-
ние», «заводская установка» и с отметкой «опция».
Все незаполненные позиции будут базовыми.
Пример минимального заполнения формы заказа:
ЭКМ-1005 ДИ ИМ250
1 3 4
Варианты электрических подключений
Для датчиков давления
Предназначены для фиксации различных типов кабелей при подключении датчиков давления
с целью защиты от попадания внутрь корпуса влаги и пыли
№ код при заказе Внешний вид, габариты Описание Исполнение
1 PGK
32
G1